(hi
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АО. АО АО  №
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-683 «О внесе­
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-683 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  5 июня 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-03
«О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан,
претендующих на замещение государственных должностей Иркутской
области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской
области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные
должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18,
т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56) следующие
изменения:

1) часть 5 статьи 3 дополнить словами «, заполненной с
использованием специального программного обеспечения «Справки БК»,
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации,
ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной
государственной информационной системы в области государственной
службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

2) в статье 8:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Подразделение представляет Губернатору Иркутской области

доклад о результатах проверки. В докладе должно содержаться одно из
следующих мотивированных предложений:

1) о назначении гражданина на областную государственную
должность;

2) об отказе гражданину в назначении на областную государственную
должность;

3) об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему
областную государственную должность, мер юридической ответственности;

4) о применении к лицу, замещающему областную государственную
должность, мер юридической ответственности;

5) о представлении материалов проверки в комиссию по координации
работы по противодействию коррупции в Иркутской области
(далее -  Комиссия).»;

2

дополнить частью З1 следующего содержания:
«3 . Губернатор Иркутской области, рассмотрев доклад о результатах

проверки и соответствующее мотивированное предложение, указанное в
части 3 настоящей статьи, принимает одно из следующих решений:

1) назначить гражданина на областную государственную должность;
2) отказать гражданину в назначении на областную государственную

должность;
3) применить к лицу, замещающему областную государственную

должность, меру юридической ответственности;
4) представить материалы проверки в Комиссию.»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае представления материалов проверки в Комиссию

соответствующее решение Комиссии принимается и оформляется в порядке,
установленном правовым актом Губернатора Иркутской области о Комиссии,
и в течение трех рабочих дней со дня заседания направляется Губернатору
Иркутской области для принятия окончательного решения.»;

дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. Подразделение сообщает лицу, указанному в части 1 настоящей

статьи, о принятом Губернатором Иркутской области решении в письменной
форме в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего
решения.»;

3) часть 3 статьи 11 дополнить предложением следующего содержания:
«Указанные сведения также могут храниться в электронном виде.».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами,
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами,
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 2019, № 13;
Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области
(www.ogirk.ru), 13 февраля 2020 года) изменение, заменив слова «аппаратом
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»
словами «управлением по профилактике коррупционных и иных
правонарушений».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 16 марта 2018 года № 7-03
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в области противодействия коррупции»

http://www.ogirk.ru

3

(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 59, т. 1,
№ 4, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
в части 1:
дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1) при представлении лицами, замещающими должности депутатов

представительных органов сельских поселений и осуществляющими свои
полномочия на непостоянной основе, сообщений об отсутствии в отчетном
периоде по сведениям о расходах сделок по приобретению земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах
организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица,
замещающего должность депутата представительного органа сельского
поселения и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, и
его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному
периоду по сведениям о расходах (далее -  сообщение):

прием сообщений от лиц, замещающих должности депутатов
представительных органов сельских поселений и осуществляющих свои
полномочия на непостоянной основе;

выдача лицам, замещающим должности депутатов представительных
органов сельских поселений и осуществляющим свои полномочия на
непостоянной основе, расписки о получении сообщений;»;

в абзаце втором пункта 2 слова «аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области» заменить словами «управления
по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

часть 2 после слов «настоящей статьи,» дополнить словами
«за исключением пункта 11 части 1 настоящей статьи,»;

2) в пункте 4 части 2 статьи 3 после слов «письменные предписания»
дополнить словами «Губернатора Иркутской области,», слово «иных»
исключить;

3) в статье 4:
наименование после слов «права и обязанности» дополнить словами

«Губернатора Иркутской области, уполномоченного органа,»;
пункты 4, 5 части 1 признать утратившими силу;
пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«2) доводить до сведения органов местного самоуправления формы

отчетности органов местного самоуправления об осуществлении
государственных полномочий не позднее чем за один месяц до отчетной
даты;»;

дополнить частями 21, 22 следующего содержания:
«21. Губернатор Иркутской области вправе в установленном порядке:
1) принимать нормативные правовые акты по вопросам осуществления

органами местного самоуправления государственных полномочий;

4

2) отменять или приостанавливать действие муниципальных правовых
актов в части, регулирующей осуществление органами местного
самоуправления государственных полномочий.

2 . Губернатор Иркутской области утверждает формы отчетности
органов местного самоуправления об осуществлении государственных
полномочий.»;

в части 3 слово «иные» исключить;
4) в пункте 1 части 1 статьи 8 слова «уполномоченным органом»

заменить словами «Губернатором Иркутской области»;
5) в статье 9:
наименование после слов «порядок осуществления» дополнить

словами «Губернатором Иркутской области,»;
в абзаце первом части 1 слова «уполномоченный орган» заменить

словами «Губернатор Иркутской области»;
в абзаце первом части 2 слова «Уполномоченный орган» заменить

словами «Губернатор Иркутской области».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 3
статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункты 1, 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу
с 1 июля 2020 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск